# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

FLAVII  
I O S E P H I  
O P E R V M T E R -  
T I V S T O -  
M V S  
\*

*De Bello Iudaico libros coninēs septem: Contra  
Apionem libros duos: ex Gracorum codicim.  
collatione per Sigismundum Gelenium castiga-  
tos: De Machabaeis fuit de Imperio rationis li-  
brum unū, à D. Erasmo Rotterodamo recognitū.*

*Indicem præterea materialium in toto ope-  
re contentarum locupletem.*

APVD SEB. GRY-  
PHIVM LV-  
O O GDVNUS  
1599

# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Une ou plusieurs pages sont omises  
ici volontairement.

F. L. JOSEPHI  
 DE ANTIQVITATE  
 IUDÆORVM CONTRA  
*Apionem Alexandrinum,*  
*ad Epaphroditum,*  
*Liber I.*

Opera Sigismundi Gelenii restitutus.

V F F I C I E N T E R , ne  
 arbitror, et per libros An-  
 tiquitatum, optime uirorū  
 Epaphrodite, legētibus eos,  
 aperui de nostro genere Iu-  
 dæorum, quia ~~et~~ ueruissi-  
 mum est, ~~et~~ prima origine domesticā habuit.  
 Quinq; millium enim annorū numerū hiſlo-  
 riā continentē, ex nostris sacris libris Gra-  
 fētōne conscripsi. Quoniam uero mullos uideo,  
 respiciētes blasphemiam quorundā insanè pro-  
 latam: ~~et~~ ea qua à me de antiquitate conscri-  
pta sunt, non credentes: purantes mendaciū no-  
nstrū esse genus, eo q nulla memoria apud Gre-  
corum nobiles historiographos digni sunt ha-  
biti nostri maiores: pro omnibus his arbitrae-  
sum oporiere me breviter hac dicta cōscribere:  
Et derogatiū quidē, uesanū spontaneumq; in-  
crepare mendaciū, aliorū uero ignoranciā pari-  
ter emēdare: uniuersosq; de nostra antiquitate,  
qui

qui scilicet ueritatē amplē clūtūr, edocere. Ut  
autē in meis dictis testibus eis, qui de omni an-  
siquitate apud Gracos fide digni sunt iudican-  
di: eos autem qui blasphemē de nobis atq; falla-  
citer cōscriptere aliqua, per se metis pos cōnictos  
indubitanter ostendā. Conabor euā causas ex-  
ponere, propter quas non multi in Gracis histo-  
rijs gētis nostra fecere memoriam: nec nō et eos,  
qui de nobis scribere uoluerūt ne scientibus aut  
nescire simulāuibus indicabo. Primitus itaq; sa-  
cis admiror eos, qui existimare oportere de re-  
bus antiquis, Gracis eaneūmodo fidē habere, et  
ab eis consulendā esse ueritatis integratē: no-  
bis autē et alijs bonarib[us] nō esse credendum.  
Sed ego omnia in his contraria uideo cōsigisse.  
Quapropter dicit nō uarias opiniones inspice-  
re, sed ex ipsis rebus iusticiā ponderare. Omnia  
siquidē Gracorū noua, et heri (ut ita dicā) nu-  
perq; facta cognoui: hoc est fabrīcā ciuitatū et  
admissiones arcū cōscriptionesq; legū: cu-  
Etarumq; rerū junior apud eos ist historiæ dili-  
gentia conscribenda. Apud Aegyptios autē  
atq; Chaldeos, et Phenicos (definio enim nos  
illis cōnumerare) sicut ipsi suētur, res geste an-  
tiquissimā et permanēte habē memorię tra-  
ditionē. Nā et locis omnes inhabitāt, que ne-  
quequā acri corruptioni subiaceant: et multā  
prudentiā habuere, ut nihil horum que apud  
eos agnūnt sine memoria relinqueretur: sed in

publicis cōscriptionibus semper à viris sapiēsissimis dicerētur. Grecorū uero regionē innumera corruptiones invaserē, rerū memoriam delentes. Qui autē nouas cōfluentēs cōversationes, omniū se primos esse credidere, sciane quia etiā serō & uix naturā posuerē agnoscere literarū. Nam antiquissimū eārū usum habuisse creduntur à Phoenicibus, & à Cadmo se didicisse gloriantur: Sed neq; illo tempore poterit aliquis demonstrare seruata cōscriptionē, neq; in tēplis, neq; in publicis anathematib⁹: quādō etiā de Troianis rebus, ubi tot annis militatū est, postea multa quæstio atq; cōtentio facta est, utrū literis usi sint: & magis ueritas obtinuit, quod usus modernarū literarū illis fuisse incognitus. Cōstat autē, q̄ apud Gracos nulla inuenitur cōscriptio poēmate Homeri uetusſior: et hūc etiā post bello trojanis.

ad 9 Mi, id est Cadmus Milesius, & Acusilaus Arginus, & post hunc quicunq; aliū fuisse referūtur, paululū tempus Persarū cōtra Gracos expeditiōne præcessere. Sed et eos qui de cœlestibus ac diuinis primis apud Gracos sunt philosphati, id est, Pherecyde Syriū & Pythagorā, et Thaleiē, omnes cōcorditer cōficiuntur, ~~sc̄i~~ cōscriptio-

philosophi p̄imi rum  
graciorū

rūm ex Chaldeorū fuisse discipulos: ex breui-  
 ter conscripsisse, quæ à Gracis omniū antiquissi-  
 ma iudicātur, ita ut uix ea credant ab illis fuisse p̄ter  
 cōscripta. Quomodo ergo nō est irrationabile, ut  
 sali fūstu turgēante Graci, tanquā soli sciant ue-  
 sera, ex ueritatiē eorū exactè tradant: aut quis  
 nō ab ipsis cōscriptoribus facillimē discat, quod  
 neq; firmater scientes aliquid conscripsere, sed  
 quod unusquisq; opinatus est, hoc studuit expla-  
 nare. Unde etiā libris se inuicē arguit, ex ualde  
 cōtraria de rebus eisdē non piget eos dicere. Sed  
 ego uidebor me positoribus esse superfluus, si ex-  
 plinare noluero, quancis quidē locis Hellanicus  
 ab Acusilao de genealogijs discrepat, ex in  
 quantis Hesiodū corrigit Acusilaus, aut quo-  
 modo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis  
 ostendit esse mendacem, Ephorū uero Timaeus,  
 Timaeū qui post illum fuere, Herodotū uero cu-  
 eti: sed neq; de Siculis cū Antiocho ex Phili-  
 sto aut Callia Timaeus concordare dignatus est:  
 deq; rursus de Atticis hi q; Athidas cōscri-  
 pserūt: aut de Argolicis q; de Argis historiam  
 proculere, alterueros consecuti sunt. Et qd opor-  
 tet dicere de cīnitatisbus breuibusq; rebus, qn de  
 militia Persica, ex his que in ea sunt gesta, tan-  
 cum uiri probatissimi discordasse noscuntur? In  
 multis autē etiā Thucydides tanquā fallax accu-  
 sauit, lices scrupulosismā sui ēporis historiam  
 conscripsisse uideatur. Causa uero huius dīssō-

nantia multa forsitan & alia querere uolenti-  
 bus apparetur. Ego vero duabus quas diflu-  
 rups sum, maximam huius uim diversitatis scri-  
 ptorum. Et quidem primū dico eam que mihi pro-  
 prior esse uidetur: id est, eo qd ab initio non fuerit  
 studio studium apud Gracos, publicas de his que sem-  
 per aguntur proferre conscriptiones. Hoc etenim  
 principiū & errorem & potestate mentiendi  
 postleris, uetus aliquid uolentibus scriptitare,  
 concessit. Non enim solummodo apud alios Gre-  
 cos publica conscriptio est neglecta: sed neq; a-  
 pud ipsos Athenienses, quos terrigenas esse di-  
 cunt, disciplinaq; culores, aliquid huiusmodi  
 reperitur. Sed publicarū literarū antiquissimas  
 esse dicū leges, quae à Dracone eis de supplicijs  
 sunt conscripta, modicū ante tempus tyrannidis  
 Pisistrati. De Arcadibus autem in antiquita-  
 te gloriabantibus, quid oportet dici? uix enim isti  
 & postea literis cruditi sunt. Cum ergo conscri-  
 pto nulla præponeretur, que & discere uoletes  
 doceret, & metuentes argueret, multa inter con-  
 scriptores discordia nata est: quoniam qui ad scri-  
 bendum se præparabant, non studium ueritatis  
 exhibuerunt, liceat hac promissio semper habeat-  
 tur in promptu: sed uerborū magis habere pro-  
 lationem maximam. Et quemadmodum lan-  
 dari se in hoc super alios estimarent, ad hoc  
 potius semelipsos aptabant. Aliqui uero ad  
 fabulas sunt conuersi: aliqui autem ad grasiām  
 aut

aut ciuitates laudantes aut reges: alijs semetipso  
 ad accusandas causas aut conscriptores tradi-  
 dere: in hoc se fore probabiles estimantes, et  
 omnino hoc agentes, quod historia nimis aduer-  
 sum est. Vera siquidē historia indicium est, si de  
cisdem rebus omnes eadē dicant atq; conscri-  
bant: hi uero cum quedam aliter conscriberent  
quam alijs, tunc se putabane omnium ueraciores  
ostendi. Quapropter causa quidem uerborū et  
calliditatis eorū, cedere nos Gracis oportet: non  
autem de antiqua historia ueritate, et maxime  
de rebus propriæ unius cuiusq; prouincia. Quo-  
niam igitur apud Aegyptios et Babylonios, ex  
longissimis olim temporibus circa conscriptiones  
diligentia fuit, quando sacerdosibus erat iniun-  
 ctum, et circa eas ipsi philosophabantur: Chal-  
dai uero apud Babylonios: et quia præcipue  
Gracis immixti, usi sunt Phœnices lucris, circa  
dispensationes uita, et publicorū operum tradi-  
tionē, dum cōsentiant omnes tacendū hoc puto.  
De nostris uero progenitoribus, q; candē quam  
predicli habuerūt in conscriptionibus soliciu-  
dinē (desino dicere, etiam potiorē) p̄cificib⁹  
et prophetis hoc imperātes; et quia usq; ad no-  
stra tempora cum multa integritate seruatū est, et  
si oportet audientius dicere, etiam seruabitur, co-  
mabor breviter edocere. Non enim solimodo ab  
initio probatissimos viros, et in Dei placatione  
prparatos, ad hac exercenda constituerunt: sed

quatenus etiam genus sacerdotum sine permis-  
 sione perumq; consistet, prouiderūt. Oportet  
enim cum qui sacerdotiū habenturus est, ex eius-  
dem genit nasci muliere: et neq; ad pecunias,  
neq; ad honores inspicere. Et genue per antiquā  
lineam et muleis testibus approbare. Quod sci-  
llice agimus noī solū in ipsa Iudea, sed ubiqunq;  
nostrī generis constitutio reperitur, etiā ibi inse-  
 gritas ista sernatur circa nuptias sacerdotū: hoc  
est, in Aegypto et Babylonia, et quocunq; ter-  
 rariū orbe quilibet de sacerdotū genere sunt di-  
 spersi. Mittūt enim in Hierosolymā conscribētes  
 à patre nomē nupta, et antiquorū progenitorū,  
 quicunq; bnius rei testimonia prebuerit. Si an-  
 tem bella proueniant, sicut iam crebro factū est,  
 dum Antiochus Epiphanes ad nostrā uenisset  
 regionē, et Pompeius Magnus, et Quintilius  
 Varus, et pricipiū nostris gesta temporibus, tunc  
 hi qui de sacerdotibus supersunt, ex antiquis li-  
 teris iterū nonas conficiunt, et probat mulieres,  
 qua relinquuntur. Non enim ad capias acce-  
 dunt, alienigenarū consortia formudantes. Indi-  
 cium uero integratatis hoc maximum est: quia  
 pontifices apud nos à duobus milibus annis de-  
 nominati filii à patre conscripti sunt. His autem  
 qui predicti sunt, si quid prevaricetur, incendi-  
 citur ne uel ad aleare accedat, uel alia sanctifi-  
 catione fungatur. Recte siquidē, potius autē ne-  
 cessariē, cūm neq; conscribēdi potestas omnibus  
 data.

data, neq; illa sit in descriptione discordia: sed  
solummodo prophetis antiquissima quidē ex ue-  
serrima secūdum inspirationē factam à Deo co-  
gnoscētibus, alia uero suorū temporū sicuti sunt  
facta palām conscribeneibus, infiniti libri non  
sunt apud nos discordātes ex sibim̄ repugnan-  
tes: sed solummodo duo ex uiginti libri, habētes  
temporis totius conscriptionē: quorū iustē fides  
admitiuntur. Horū ergo quinq; quidē sunt Mo-  
seos, qui natiuitates cōtinente, ex humana gene-  
rationis traditionē habent usq; ad eius mortem:  
hoc tēpus de tribus milibus annis paululū mi-  
nus est. A morte uero Moseos usq; ad Ari-  
xerxem Persarū regē, qui fuit post Xerxem, pro-  
pheta suorū temporū res gestas conscripserūt in  
tredecim libris. Reliqui uero quatinor, hymnos in  
Deum, ex uita humana praecepta uocētūr con-  
simere. Ab Ariaxerxe uero usq; ad nostrum  
tempus singula quidē conscripea, nō tamē priori  
sumili fide sunt habita, eo quod non fuerit certa  
successio prophetarū. Palam namq; est ipsis ope-  
ribus quemadmodum nos propriis literis credi-  
mūs: itē namq; seculo iam prescrito neq; adij-  
cere quicquam aliquis, nec auferre nec irāfor-  
mare prāsumpsu. Omnibus enim inscriū est mox  
ex prima generatione Indais, hac diuina do-  
gma ta nominare, ex in his utiq; permanere: ex  
propecrea, si oporeat, mori libener. Iam itaq;  
multi captiuitatis frequenter tormentis affecti

Sunt, & morres narias in theatris sublinnere, ne  
 ullum uerbū contra leges admittirent, aut conscrip-  
 tiones suitas violarent. Quis Gracorū alii-  
 quid tale perpeccus est? quādō neq; forenicam su-  
 finere lesionē noluit: licet omnia apud eos scri-  
 pta destruantur. Verba enim hac esse puerā se-  
 cundū consribentū uolūtates exposua. Et hoc  
 iustè etiam de antiquis sapiente, quoniam aliquos  
 nunc quoq; uidet presumētes de his rebus con-  
 scribere, quibus neq; ipsi interfuerere, neq; crede-  
 re scientibus acquiescunt. Denique de bello  
 quod apud nos cōtigit nuper, quidam historias  
 consribentes ediderūt: cum neq; ad ea loca ne-  
 nerint, neq; in proximo rerū gestarum fuerint:  
 sed ex audiē quadam pauca cōponentes, impun-  
 denter semetipsoſ uidentur historia nomine ia-  
 ditare. Ego uero & de omni bello, & qua ibi  
 particulariter gesta sunt, ueram descriptionem  
 feci: cum ipse rebus omnibus interfuerim. Dux  
 etenim apud nos Galilaorū eram, donec fuit de-  
 fendendi facultas. Cōtigit autē ut caperet à Ro-  
 manis: & habentes me Vespasianus & Titus  
 in custodia, uniuersa semper inspicere faciebant,  
 primò quidem uinctum, postea uero solitus cū  
 Tito ab Alexandria propter obſessionem Hiero-  
 resolymorum directus sum. Eo tempore nihil  
 est gestum, quod meam potuisse latere notiam.  
 Nam uidens Romanorum exercitum, uniuersa  
 cum diligēcia describebam. Et ea quenun-  
 cia

ciabantur ab his qui semetipso tradebant, ego  
solus integrum intelligens disponebam. Deinde  
Roma tempus uacationis habens, omni iam ne-  
gocio preparato usus aliquibus cooperanteibus  
michi prope et eloquentiam Græcam rerum eru-  
ditionem exhibui. Tantaq; mihi securitas af-  
fuit ueritatis, ue primos omnium imperatores  
belli Vespasianum & Titum testes non expa-  
uescerem. Primum namque illis obituli libros, &  
post illos muleis quidem Romanorum qui bel-  
lis interfuerunt plurimis uero nosterorum etiam  
eos uenutum dedi, qui Græca eruditione vide-  
bantur imbuiri, quorum est Julius Archelaus,  
Herodes honestissimus, & ipse admirabilis rex  
Agrippa. Iste siquidem uniuersi testimonium  
perhibuere, quod ueritatem diligenter excoluis:  
non disimulaturi si quid gestorum per igno-  
ranciam aut per gratiam comitasse, aut prater-  
mississe. Quidā uero prauī homines derogare  
mea historie sunt cognati, tanquam in scholis  
adulcentiū themata exercētes, & accusationis  
insperatae atque detractionis facientes opus: cū  
oporeat illud sciri, quod cōuenit promiscueem  
alijs rerū ueraciū traditionem, ipsum prius hac  
nosse certissimè, aut rebus gestis adhārendo, aut  
ab sciētibus cōsulendo. Quod ego præcipue cir-  
ca uerunq; me credo fecisse opus. Antiquitatis  
nāq; libros (sicne dixi) ex uoluminibus sacris  
interpretaria sum, cū essem genere sacerdos &  
parisi

participarem illarū sapientiam literarū. Hislo-  
 tiam uero belli conscripsi, mularū quidē actio-  
 num ipse operator, plurimarum uero inspecto-  
 r existens: & omnino eorum qua dicta uel gesta  
 sunt, nihil ignorans. Quomodo ergo nō procaces  
 quilibet existimabit eos, qui aduersum me ni-  
 tantur de ueritate cōtendere? Qui licet impera-  
 torū commētarios legisse dicuntur, non tamē no-  
 strorū repugnātiū rebus interfuerē. De his re-  
 bus itaq; necessariam feci digressionē, significare  
 uolens facultatē eorū, quā historiā scribere pro-  
 mutū. Et sufficiēter, sicuti reor, declarauī, quod  
conscriptio rerū apud Barbaros potius solēnior,  
quam apud Gracos est. Volo autē paululū prius  
 disputare aduersus eos, qui cōcēdunt, nouellam  
 esse nostram conuersationē, eo quod nihil de no-  
 bis, ne aiunt illi, dictū sit à conscriptoribus Gre-  
 cis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorū li-  
 teris exhibeo: & eos qui nostrū blasphemare  
 genus, nulla ratione blasphemare mōstrabo. Nos  
 igitur neq; regionē maritimam habitamus, neq;  
 mercimonij gaudemus, neq; per hoc aleururis  
 peregrinationibus fatigamur. Sed nostre ciuita-  
 tes procul à mari sitae sunt: regionemq; uberti-  
 tam possidentes, in ea assidue laboramus, pre-  
 cipue circa filiorū nutrimenta studētes, legumq;  
 custodiā, & traditionem pietatis, totius opus  
 uite necessarium indicamus. Cūm accedat igitur  
 his qua predicta sunt, etiam uinendi ratio pro-  
 pria,

pria, nihil fuit antiquis temporibus quod saceret  
nobis commercium Gracorum: sicut Aegyptijs  
mercimonia, qua ab eis exportantur, & ad eos  
rursus importantur: itemq; habitatoribus Phœ-  
niciae maritima, studetibus circa contractus, atq;  
negotia amore pecunia requisita. Sed neq; circa  
latrocinia sicut quidam alij uacanere, aut amplius  
habere cōcupiscentes patres nostri ad bella con-  
uersi sunt, licet regio nostra multa milia viro-  
rum fortium possideret. Phœnices ergo propter  
negotiationē ad Gracorum proniciam nauigan-  
tes, repente sunt agniti, & per illos Aegyptijs,  
& omnes a quibus ad Gracos onera deueniebat,  
immensa maria proscindentes. Medi uero postea  
atq; Persa palam in Asia regnauerūt, & usq;  
ad alterā continentē Persa militauerunt: Thra-  
ces autem propter uicinitatē. & Scytha ab his  
qui Pontum nauiganti, cogniti sunt: & omnino  
universi iuxta mare uel orientale uel hesperium  
habitantes, aliquid conscribere uolentibus co-  
gniti facti sunt. Qui uero superius habitabante,  
& procul à mari, mules sunt temporibus igno-  
rati. Et hoc apparet etiam circa Europā conti-  
gisse: quando de Romanorū ciuitate tam longo  
tempore adepti potestate, iustaq; bella confi-  
ciente, neq; Herodotus, neq; Thucydides, nec ul-  
lus qui fuit cum istis, fecit aliquā mentionem:  
sed sero tādem & uix ad Gracos potuisse eorum  
uenire notitia. De Gallis enim & Hispanis sic  
igno

p<sup>r</sup> 27 ignoranere hi, qui putatur diligētissimi conscri-  
 ptores, quorū est Ephorus, ut nā ciuitatem esse  
 arbitrarentur Iberos, qui tanta partē occiden-  
 talis terra noscūtur inhabitare. Et mores eorū  
 qui neq; sunt apud eos, neq; dicuntur, referuntur.  
 Causa uero ignorācie ucritaiis est, quod procul  
 abessent: ut autē falsa cōsriberent, quod uellens  
 uideri aliquid amplius quā alijs reuulisse. Quo-  
 modo ergo mirari decet, si neq; nostra gens plu-  
 rimis erat nota, neq; ad scribendū de se aliquā  
 dedit occasiōne, & ita disibit a procul à mari, &  
 talibus instieuis uiuens? Pone igitur nos argu-  
 mento uelue Gracorū, quod nō sūt genio co-  
 rum antiquū, eo quod nihil in nostris uoluminī-  
 bus de eis sit dictum: nōnne omnino deridebunt  
 causas huiusmodi à me prolatas, & testes nici-  
 me regionis adducēt antiquitatēs suae? Igēntur &  
 ego hoc conabor efficere. Aegyptiis enim &  
 Phoenicibus precipue testimoniis near, cum nullus  
 eorū posuerit tanquā falsum accusare testimoniū.  
 Et uidentur maximē erga nos iniqui in  
 cōnuī quidē omnes Aegypti, Phoenicū uero  
 Tyrū. De Chaldeis autē nequaquam hoc dicere  
 potero, quoniam & generis nostri principes con-  
 stituti sunt, & proprie cognationem in conscri-  
 pionibus suis meminere Indeorū, Cū uero fidē  
 de his prebuerō, & blasphemias falsas ostende-  
 ro, tunc etiā Gracorū conscriptores memorabo,  
 qui Indeorū fecere mentionē; ut neq; huiusmodi

occasio relinquatur in Iudeis nobis facie de con-  
 cessionis. Inchoabo autem primū à literis Aegy-  
 ptiorum, quas nō arbitrantur cōmendare que  
 nostra sunt. Mānethon itaq; genere vir Aegy-  
 ptius, Graeca disciplina eruditus, sicuti palam est  
 (scripsit enim sermone Graco) paterna religio-  
 nis historiā ex sacris (sicuti ait ipse) interpreta-  
 tus libris, frequenter arguit Hierodotum, in Ae-  
 gyptiacis ignoratione menitū. Is Mānethon in  
 secundo Aegyptiacorum hec de nobis scripsit.  
 Ponam uero etiam verba eius, tanquam illum  
 ipsum adducens testem. Fuit nobis rex Timaeus  
 nomine, sub hoc noscio quomodo Deus iratus  
 fuit, & praeer spem ex partibus orientalibus  
 homines, genere ignobiles, ad eis fiducia in pro-  
 vincia castrametati sunt. Et facile ac sine bello  
 eam potenterq; ceperunt: & principes eius alle-  
 ganter, de cetero ciuitates crudeliter incendere:  
 & deorum templa euersere. Erga omnes uero  
 provinciales inimicissimè se gesserunt, alios qui-  
 dem perimenes, aliorum uero & filios & con-  
 iuges in scrutinem redigentes: nonissime uero  
 & unū ex se fecere rege, cui nomen Salis. Hic  
 in Memphis uenies, superiore inferioreq; pro-  
 vincia tribuaria facta: praesidia relinquens op-  
 posuisse locis, maximè partes munitae oriente-  
 sales, prospiciens quod Assyrii aliquāto poten-  
 tiores, crās desideratū regnū eius invadere. In-  
 ueniens quem in prefectura Saitē ciuitatem  
Māne  
L. 50.  
oppor

opportunissimā, posuit ad orientē Bubastis fluminis, qua appellabatur à quadā antiqua ethiologia Auaris, hāc fabricatus est, & muris maximis cōmminis, collocans ibi multitudinē armatorū, usq; ad ducenta quadraginta milia uirorū eam custodientium. Hic autē mesis ī tempore ueniebat, tam ut frumenta meteret, & mercedes exoluere, q; ut armatos ad terrorē extraneorum diligēter exercitaret. Qui cūm regnasset decennōne annis, uita priuatus est. Post hunc autē regnauit alter quatuor & quadraginta annis, Baon nomine. Post quem aliis Apachnae, sex & triginta annis, & mensibus septem. Deinde Apochis, unū et sexaginta et Ianias quinquaginta, & mēse uno. Post omnes autē Aſis nonū et quadraginta, & mēsibus duobus. Et iſi quidē sex apud eos fuere primi reges, debellantes semper, & maxime Aegypti radicē amputare cupientes. Vocabat autē gens eorū Hycos, hoc est, reges pastores. Hyc enim secundum sacram linguā, regē significat: Sos uero pastorem sine pastores, secundum communē dialectum: ex ita compositū inuenitur Hycos: quidā uero dicunt eos Arabas esse. In alijs autē exemplaribus nō reges significari cōperi per appellationē Hyc, sed ē diuerso capiōs declarari pastores. Hyc enim Aegyptiaca lingua, & hac quādo dēſo ſono proſerunt, capiōs aperiē significat: ex hoc potius uerisimile mihi uidetur, & hiſtoria antiqua

isque cōueniens. Has ergo quos pradiximus reges, & eos qui pastores vocabantur, & qui ex eis fuere, obelinisse Aegyptū ait annis undecim et quingētiis. Post hac autē regū Thebaidis et Aegypti reliqua factā dicit sup̄ pastores invasionē, & bellū maximū ex diuinū eis illātū. Sub rege uero cui nōmē erat Alisfragmu-  
thosis, nictos dicit pastores. & alia quidē uni-  
uersam Aegyptū perdidisse: inclusos autem in  
locū habētē mensurā iugerū decē milii, cuius loco  
nōmē est Auaris. Hūc Manethō dicit omnē ma-  
ximo muro atq; rubustissimo circundēdisse pa-  
stores, quatenus et omnē possessionē munitā ha-  
berent, simul et prādā suā. Filiū uero Alisfrag-  
muthoseos Themosin conatū eos si expugna-  
re, cū quadringētis octoginta milibus armatorū  
eorū muros obsedisse. Cū uero obsidiū desperas-  
set, pacta cū eis fecisse, ut Aegyptū relinquer-  
es, quō uellent innoxij omnes abirent. Illos uer-  
ò his prōmissionibus imperatis, cū omni domo  
& possessionibus non minus ducentia quadra-  
ginta milia numero, ex Aegypto per deserū  
in Syriā iter egisse: & metuētes Assyriorū po-  
tētia (tunc enim illi Asia obtinebāt) in terra  
qua nunc Iudea uocatur, ciuitatē adificasse,  
qua tot milibus hominū sufficere posset, eamq;  
Hierosolymam uocitasse. In alio uero quodā li-  
bro Aegyptiacorum Mancion hanc ipsam  
gentem, id est, qui uocitabantur pastores, in sa-

cris suorum libris captiuos ascriptos rectissime  
 dixit. Nam antiquis progenitoribus nostris pa-  
 seere mos erat: Et pascuale habentes uitam, no-  
 cabantur ita pastores. Sed et captivi non remere  
 ab Aegyptiis dicti sunt: quoniam progenitor no-  
 strus Joseph dixit ad regem Aegyptiorum, se esse  
 captivum: Et fratres in Aegyptum posterius con-  
 cauit, rege precipiente. Sed de his quidem in alijs  
 examinatione subtilius faciemus. Nunc autem  
 huius antiquitatis producam testes Aegyptios,  
 sursumque quomodo se habet herba Manetho-  
 nis circa ordinem temporum aperte describam: sic  
 enim ait: Postquam egressus est ex Aegypto  
 populus pastorum Hierosolymam, expulsor eorum  
 rex Themosis regnauit post haec annis viginti-  
 quinq; Et mensibus quatuor, et defunctus est.  
 Assumpsit regnum filius Chebron annis trede-  
 cim. Post quem Amenophis viginti et mensi-  
 bus septem, huius autem soror Amesses annis vi-  
 gintiuno, et mensibus nouem. Memphis autem  
 duodecim, et menses nouem. Mephranohis  
 viginti quinq;, et menses decem. Themosis au-  
 tem nonem, et mensibus octo. Amenophis ne-  
 rò triginta, et mensibus decem. Orus uero tri-  
 ginta sex, et mensibus quinq;. Huius autem filia  
 Acencheres, duodecim, et mense uno. Ratho-  
 eis uero frater nonem, Acencheres autem duo-  
 decim, menses quinq;. Acencheres alioz duo-  
 decim, et mensibus tribus. Armais uero qua-  
 tuor,

emor, ex mense uno. Armesis autem uno, ex mē-  
 sisibus quatuor. Armeses misam in uero sexaginta  
 sex, ex mensibus duobus. A menophis nouem-  
 decim, ex mensibus sex. Seihosis autem equestris  
 ex nauales copias habens, fratrem quidem Ar-  
 main procuratore Aegypti constituit, ex omnem  
 ei aliis regalibus consulit potestuē, tamenmodo  
 autem diadema uiri prohibuit, ex ne reginam  
 matrem liberorum opprimeret imperauit, et ut  
 abstineret etiam ab alijs regalibus concubinis.  
 Ipse uero ad Cyprum ex Phoenicen, ex rursus  
 contra Assyrios atq; Medos castramentatus,  
 uniuersos quidem, alios ferro, alios sine bello ter-  
 rore magne uirtutis sibi met subiugauit. his ue-  
 ro felicitatibus eleuatus cōfidentius incedebat,  
 orientales urbes ac prouincias subuertiōdo, mul-  
 toq; tempore procedente Armais, qui in Aegy-  
 ptio fuerat derelictus, omnia contra quam frater  
 agere monuerat, sine timore faciebat. Nam ex  
 reginā uolenter abiecit, ex alijs cōcubinis sine  
 parcitate iugiter misceretur: persuasusq; ab  
 amicis ex diadema ueebatur, ex fratri rebel-  
 labat. Is uero qui constiuenit erat super sacra  
 Aegyptia, codicillos Seihosi misit, cūcta signe-  
 ficās, et qui a rebellaret ei suus frater Armais.  
 Qui repente ad Pelusium deUinauit, ex propriū  
 tenore regnū. Prouincia uero uocata est ex eius  
 nomine Aegyptus. Dicit enim q; Seihosis  
 Aegyptus uocabatur, Armais autem frater ei⁹

Danaus. Hac quidē Manethon. Palā uero est,  
 ex predictis annis tēpore cōpūato, quod qui no-  
 cabantur pastores, id est, nostri progenitores, ex  
 Aegypto liberari, anee tres et nonaginta aq;  
 trecentos annos hāc pūnciā inhabitauere, quā  
 Danaus ad Argos accederet: licet hunc anei-  
 quisimū Argini esse cōfidant. Duas igitur res  
 Manethon maximas pro nobis Aegyptijs li-  
 teris protestatus est primā quidē, quia aliunde  
 nenerunt ad Aegyptū: dein egressum eorum  
 exinde, ita tēporib<sup>2</sup> antiquissimū, ut penē mille  
 annis bellū precedat Iliacū. Ea uero que Ma-  
 nethon non ex Aegyptijs literis, sed (sicut ipse  
 confessus est) ex fabulis quorundā sine nomine,  
 abiecit, postea particulariter redarguā, ostendēs  
 ea sine uerisimilitudine esse mendacia. Sed uolo  
 ab istis rursus migrare ad ea, que apud Phœ-  
 nicas de nostro genere cōscripta sunt, & corum  
 testimonia declarata. Sunt itaq; apud Tyrios  
 mulierū annorū publica litera, & cōscriptiones  
 diligenter custodita, ex his que apud eos fa-  
 cta & inuicem gesta noscuntur, que tamē me-  
 moria digna sunt. Inter hāc ergo conscriptum  
 est, quia in Hierosolymis adificatū est acutum  
 à Salomone rege, ante annos centū quadragin-  
 tares, & menses octo, quā Tyrijs Carthaginem  
 cōdidere. Descripta uera est apud illos cōstru-  
 ctio tēpli nostri. Hiramus enim Tyriorum rex  
 erat regis nostri Salomonis, paternus  
amic

amicitij ei deuinctus. Is ergo munificentiam suā exhibens ad claritatē fabricā, prabuit Salomonī auri quidē aiginti et ceterum talenta: incidensq; pulcherrimā syluā in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinauit ei. Quē redonauit Salomon et alijs multis rebus, et terra Galilae regionis, quæ Zabulon vocatur. Precipue autē ei amicitiam sapientie concupiscētia cōciliauit. Problemata enim soluēda alerueris dirigebant, et melior in his Salomon erat, et in alijs sapientior apparebat. Hactenus uero seruātur apud Tyrios epistola multa, quas illi scripsere ad iuvicē. Quod autē non singā de Tyriorū literis, eestim producā Diū qui in Phœnicum historiā integrissimus approbatius est. Is igitur in Phœnicij historijs hoc modo scribit.

Abibalo moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic pars orientalis ciuitates ampliavit, urbē potiore fecit: et Olympij Iouis templū, quod in insula sicutum erat, iactis aggeribus urbi adiunxit. Et aureis anathematibus exornauit. Ascendēs autē in Libanum, sylvas incidit ad templorū edificationem. Regem uero Hierosolymorū Salomonē misisse dicunt ad Hiramū quadam enigmata. Et poposcisse ab eo, adiecto ut qui non posset discernere, pecuniā soluenti per solueret: confessumq; Hiramū, non se posse solvere propositas quæstiones mulieris pecunij multitudinum. Deinde Abdomonum quēdā, uirum

Tyrium, propositas soluisse quæstiones: ipsumq;  
alios proposuisse, quas si non solueret Salomon,  
multas rursus pecunias Hiramo regi conferret.

*A proposito* *de Hiramo* *et Templo*  
 Diu igitur hoc modo de predictis testimoniis  
 perhibuit nobis. Sed post huc producā Me-  
 uandrū quoq; Ephesium. Is enim singulorū re-  
 gum altus cōscripsit apud Gracos & Barba-  
 ros, studens ex provincialibus uniuscuiusq; loci  
 literis, historiae ueritatem pandere. Scribens enim  
 de his qui in Tyro regnauere, & deinde uenies  
 ad Hiramū regē, sic ait: Moriente uero Abi-  
 balo, successit in eius regno filius eius Hiramus,  
 qui uixit annis trigintaquatuor. Hic aggere co-  
 sunxit Eurychorū, aureamq; ibi columnā Iouis  
 in templo reposuit: & ad sylvā lignorū profe-  
 catus, abscedit de mōte qui Libanus appellatur,  
 ligna cedrina ad tegmina facienda templorū.  
 Demolitusq; antiqua delubra, noua templa adi-  
 ficauit. Herculi q; & Astartes fana dedica-  
 uit, Herculis primū exstructo mēse Peritio, de-  
 inde Astartes: quando castra monit aduersus  
 Tityos, munime tributa reddentes: quos etiā sub  
 dēs sibimet, denuo remeanit. Sub hoc fuit Ab-  
 dominus puer iuuenus, qui semper parabolas sol-  
 uebat, quas Salomon Hierosolymorū rex desti-  
 nabat. Supputatur uero tēpua ab hoc rege usq;  
 ad cōstructionē Carthaginis, hoc modo: Morie-  
 te Hiramo successit in eius regno Beleastarens  
 filius, qui cum uixisset annis quadragintaetri-  
 bus,

bas, septem regnauit annis. Post hunc Abdus  
 stans filius cum uixisset annis uiginti, regna-  
 uit nouem. Hunc filij nutricis eius quatuor in-  
 fidys peremere: quorum senior regnauit annos  
 xii. Post quos Astareus filius Bileastarii  
 regnauit. Qui cum uixisset annis quadraginta-  
 quatuor, regnauit annis duodecim. Post huc fra-  
 ter eius Astarimus: et hic uixit annis qua-  
 tuor et quinquaginta, regnauit annis nouem,  
 et peremptus est a fratre Phellete: qui suscipiens  
 regnum, mensibus imperauit octo, cum uixisset an-  
 nis quinquaginta. Huc peremptus Ichobalus Ast-  
 ariae sacerdos: qui cum uixisset annis sexaginta-  
 octo, regnauit annis trigintaduobus. Huic suc-  
 cessui Badezorus filius: qui cum uixisset annis  
 xlv. regnauit sex. Huic successor factus est  
 Mellinus filius: qui cum uixisset trigintaduobus,  
 nouem regnauit annis. Huic successor fuit Pyg-  
 malion, qui annos egit in sua uita quinquagin-  
 tasex, ex quib⁹ xl. cenuit principatū, huius re-  
 gni anno septimo, soror Dido in Africa ciu-  
 itate adificauit Carthaginem. Itaq; coll. git tēpus  
 à regno Hirami usq; ad adificationē Carthagini-  
 sis, annorū clv. et mēsiū vxi. Cū uero duo-  
 decimo anno huius regni, in Hierosolymis adi-  
 ficiatū suū tēplū, sit ab adificatione tēpli usq; ad  
 cōstructionē Carthaginis tēp⁹ annorū cxlii.  
 mēsiū vxi. Testimonio siquidē Phoenicū qd  
 amplius oportet apponi? Cernitur ipsa ueritatis

fortiter approbata: ex multo clarius apparet,  
quoniā praeedit constructionē templi progeni-  
torū nostrorū ad provinciā hanc aduenitus. Cū  
enim eā uniuersam bello tenuissent, iūm demū  
templū edificare cōpere: ex hac aperie ex liter-  
is sacris etiā à me in Antiquitatem manifesta-  
ta sunt. Nunc itaq; sunt dicenda ea, quae apud  
Chaldeos noscuntur esse conscripta. Ex de nobis  
in historia sunt relata. Quae multiā habent con-  
cordiā cū nostris uoluminibus, etiā de alijs re-  
bus. Testis autē horum est Berosus, vir genere  
qdē Chaldeus, notus autē eis, qui doctrina erudi-  
tioniq; congaudet: quoniā de astronomia ex  
de Chaldeorū philosophia ipse Gracas conscrip-  
tiones edidit. Igitur Berosus antiquissimas se-  
centus historias, de facto diluuio, ex hominū in  
eo corruptione, sicuti Moses, ita cōscripsit: simul  
et de arca, in qua generis nostri princeps serua-  
tus est, deuicta scilicet ea in summitate montium  
Armeniorum. Deinde scribēs eos qui ex Noë  
progeniti sunt, ex cōpus eorū adjiciēs, usq; ad Na-  
bulassarū peruenit, Babyloniorū ex Chaldeorū  
regē. et hui⁹ actiōes exponēs, narrat: quē admo-  
du musit in Aegyptū ex ad nostrā terrā filii  
suū Nabuchodonosorē cum mula potētia: qui  
dum rebellantes eos innenisset, omnes suo sub-  
iectit imperio: ex templū in Hierosolymis cō-  
ceremans: cunctumq; generis nostri populū  
ausferens, migravit in Babylonem. Vnde cimi-  
tatem

eatem contigit desolari annis L X X. usq; ad Cy  
 rum regem Persarū. Dicit autē quod tenuer-  
 it Babylonius Aegyptum, Syriam, Phoeni-  
 ciam, Arabiam, universos priores Chaldeorū  
 & Babyloniorum reges exactiōnibus suis ex-  
 cellens. Ipsa uero uerba, qua Berosus protulit,  
 hoc modo dicta, necessario proferēda sunt. An  
 dito autem pater eius Nabulassarus, quod sa-  
 irapa constituit in Aegypto & Syria infe-  
 riore & Phoenicia rebellaret, cum non ualeres-  
 tam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabu-  
 chodonosori etate ualenti partē quandā exer-  
 citus contra eū misit. Nabuchodonosor autē cū  
 sairapa desertore cōgressus, prouinciam que ab  
 initio eorū fuerat, ad propriū renocauit impe-  
 rium. Eodē uero tempore, cōsipit partē eius Na-  
 bulassarum, cum agrotasset, in Babylonia ciui-  
 tate defungi, qui regnauit annis X X I X. Na-  
 buchodonosor autem non post mulīum tempus  
 mortem pairis cognoscens, & negotia Aegy-  
 ptia disponens, reliquarumq; prouinciarum,  
 & capiuos Iudaorum & Phoenicum atq;  
 Syrorum, qui in Aegypto fuerant, commendās  
 quibusdam amicis, ut cum exercitu & impe-  
 dimciēs perduceretur ad Babyloniam, ipse cū  
 paucis iter aggressus per desertum Babylonem  
 uenit: reperiensq; cuncta à Chaldeis dispensari,  
 seruauimq; regnum ab optimatibus eorū, do-  
 minus facilius totius pacerni principat<sup>9</sup>, capiūis

quidē aduenientibus praecepit habitacula in op-  
poriūssimis Babylonia locis adificare: ipse ne-  
rō ex manubīs tēplū Beli, ac reliqua munificē-  
sissime excoluit: et uiceri urbi alicetam exerin-  
secus. Et prōiso ne posthac possent hostes flu-  
nū cōcretere, et ad urbē accedere, tres interio-  
ri cīuitati per circuitū muros, totidē exteriori,  
hos cocto latere, illos addito etiā bitumine, cir-  
cūdedit: cum sic cōmunita portas que uel tēplū  
deceant, addidit. Ad hoc iuxta paternā regiā,  
alicetā sumptuosiorē muleo amplioreq; exstru-  
xit, cuius ornatū exponere fortasse longū esset:  
illud memoratu dignū, q; hac adē superba su-  
praq; fidē magnifica, quindecim dierum spacio  
perfecta est. In ea lapidea moles excelfas exci-  
tavit, aspectu mōribus assimiles, omniq; genere  
arborū cōsueas. Horū quoq; penfilem sicut fama  
nobilem: eo quod uxor eius montanū prospectū  
defideraret, in Midorum regione educata. Hac  
iāq; retulit de predicto rege, et multa super  
hac in libro Chaldaicorum: in quo culpi con-  
scriptores Gracos, quasi uancē arbitratos, à Se-  
miramide Aſſyria Babylonem adificatam, et  
mira opera ab illa circa eam fuisse constructa,  
false conscripsisse dicens. Ipsam certè Chaldaeo-  
rum conscriptionē fide dignā existimandū est,  
quando cū archiuis Phœnicū cōcordare uiden-  
tur, que ex Beroſo cōscripta sunt de rege Baby-  
loniorum: quoniam et Syriam et universam

Phœn

Phœnicē ille subuerit. In his sanè consonat ex Philostratus in historijs, dū Tyria meminisse ob-  
sidionis: ex Megasthenes in quarto Indicorū:  
ubi declarare cōredit, prædictū regē Babylonio-  
rum Hercule fortitudine et rerū gestarū magnis  
audine præcessisse. Dicit enim eū ex maximam  
Africæ partē, et Hispaniā subiungasse. Quæ ne-  
rō de tēplo Hierosolymorū relata sunt, ex cōcre-  
matū esse à Babylonij, ex coptū rurſus adifi-  
cari Cyro senēte Asia principatū, ex dictis Be-  
rosi declaramus. Sic enim in tertio libro dicit.

Nabuchodonosor itaq; posteaq; inchoauit pre-  
dictū murū, incidēs in languore, de vita migra-  
uit, cū regnasset annis tribus ex quadragesita.  
Huius regni dominus effectus filius eius Euel-  
maradochus, propter iniquitates ex libidines  
passus insidias à marito sororis sua Nirigliffo-  
voore perēpus est, cū duobus regnasset annis.  
Quoq; defuncto, sumēs regnū qui ei fecit insidias  
Niriglifforo, annis regnauit quatuor. Huius  
filius Laborosardochus, principatiū qdē tenuit  
puer existens mensibus nouē: insidias uero pas-  
sus, eo q; nimis appareret malorū esse morū, ab  
amiciis extinctus est. Hoc itaq; perempto, cōne-  
niētes hi qui fecerant insidias, cōmuni suffragio  
regnū tradidere Nabonido cuiusq; erat ex Ba-  
bylone ex eadē gente. Sub hoc muri circa flu-  
num Babylonia ciuitatis ex latere colto ex  
bitumine sive cōstructi. Cuius regni anno septi-  
mod

modicimo egressus Cyrus ex Perside cū magno exercitu, uniuersa Asia subacta, imperium fecit in Babyloniam urbē. Sentiens autē Nabonidum invasionem eius & occurrēs cum exercitu suo, atq; cōgressus pugna, nīlus & cū paucis fugatis inclusus est in Borsippensium ciuitatem. Cyrus autē Babyloniam obsidēs, & deliberans exteriores muros deponere ciuitatis, eo q; nimis uidetur munita, & esset ad capiendū nulde difficultis, reuersus est ad Borsippum, Nabonidū expugnauit. Nabonido uero oppugnationem non expectante, sed prius supplicante, usus clementia Cyrus, et dans ei habitaculū in Carmania, expulit eum à Babylone. Nabonidus itaq; reliquā uita tempus in illa prouincia conservans est. Hac cōcordantē cū nostris. Scriptū nāq; in eis est: quod Nabuchodonosor octauodecimo regni sui anno, templū nostrū ad desolationem usq; perduxit, & fuit exterminatiū annis septē. Secundo uero anno regni Cyri fundamētis depositis, rursus secundo regni Darū anno perfecitum est. His prolatis, adiūciā etiā Phornicū historias: non enim probationū abūdantia relinquaenda est: est enim dinumeratio in illis annorum: sic enim habent: sub rege Ithobalo Nabuchodonosor obsedit Tyrum annis tribus & decem. Post hunc regnauit Baal annis decem. Post hunc iudices constituti sunt, & indicanere hi. Ecnibalus Baslechi, mēsibus duobus: Chel-  
bius

bis Abdai, mēsibus decē: Abbarus ponifex  
mensibus tribus: Mythonus & Geraflus Ab-  
dilimō, indices annis sex: inter quos regnante  
Balatorus anno uno: quo moriēt̄: multēs euon-  
canere Merbalū ex Babylone, & qualior re-  
gnauit annis. Eo quoq; moriente, euocanere fra-  
trem eius Iromum, qui regnauit annis uiginti.  
Sub hoc Syrus Persarū habuit imperiū. Qua-  
propter omne tempus est annorū quinquagin-  
ta aquaeuor: & mēsum trium. Septimo siquidē  
anno regni sui Nabuchodonosor cœpit obside-  
re Tyrum. Quartodecimo autē anno regis Iro-  
mī, Cyrus Persarū tenuit principatū. Consonant  
igitur que de templo scripta sunt à Chaldais ac  
Tyrīs, cū literis nostris, Manifestum uero &  
sine cōtentione testimoniuū est, de predicta gene-  
ris nostrī antiquitate. Et his quidē qui nō ual-  
de contēdūt, sufficere iudico que præmissa sunt.  
Oportet autē nō credentibus Barbaricus cōscri-  
ptionibus, sed solis Gracis fidē habendā esse di-  
centibus, adhuc multos exhibere testes, etiam  
Gracos, scientes nostrū genus, & opportuno tē-  
pore eius habētes mentionē. Pythagoras igitur  
Samius, cūm sit antiquus quidē aetate, sapientia  
uero & diuina pietate philosophos omnes: ex-  
cellens, nō solum qua nostra sume agnouisse ma-  
nifestus est, sed etiā amulatu ea ex maleis ap-  
paret. Et eius quidē cōscriptio nulla reperiuntur:  
multi tamē de eo reculere: quorum insignior est

Pythagoras

Tunc

Hermippus, ut circa omnē historiā diligētissi-  
 mus indagator. Refert itaq; in primo de Pytha-  
 gora libro, qd Pythagoras uno familiariter suorū  
 difunctione, nomine Calliphonie genere Crotonia-  
 ce, illius animā dicebat secū degere die noctūq;:  
 qd qd praecepit, ne nō trāsiret locū. ubi asinus  
 lapsus esset, qd ab aqua feculenta semetipsum  
 abstinenteret, qd ab omni blasphemia recederet.  
 Deinde sequit̄. Hac autē agebat acq; dicebat,  
 Iudeorū et Thracū opiniones imitatus, ac trā-  
 screns in semetipsum. Dicitur enim uerè, qd ille  
 uir multas Iudeorū leges in suā trāstulit philo-  
 sophiā. Fuit autē etiā p ciuitates nō ignota olim  
 gens nostra: qd multi iam mores ad quasdam  
 transierunt, qd amulatione digni à nōnullis ha-  
 bebantur. Quod manifestat Theophrastus in  
 phrastis qua scripsit de legib;. Ait enim, quia pro-  
 hibent Tyrorū leges qd peregrino sacramento  
 iurare. Inter qua sacramēta cum quibusdā alijs  
 etiā insurandū, quod Corban appellatur, enu-  
 merat, apud nullos autē hoc inuenitur iuramen-  
 tum, nisi apud Iudeos solos: quod interpretatur  
 ex Hebraica lingua, donū Dei. Verū neq; He-  
 rodotus Halicarnasseus nostrā ignorauit geniē,  
 sed quodammodo eius meminisse cognoscitur.  
 De Colchis enim referens, in secundo libro sic dī-  
 cit: Soli autē inter omnes Colchi, qd Aegyptij,  
 qd Aethiopes, uerenda ab initio circumcidūt.  
 Phœnices uero, qd Syri in Palaestina confi-  
 en-  
897

Sur hoc ab Aegyptiis didicisse. Syri autem quæ  
circa Thermodontem & Parthenium flaviū com-  
moranter, & his vicini Macrones, a Colchis di-  
cuntur nuper didicisse. Hi nāq; sunt inter ho-  
mines soli, qui circūcidūtur: & isti sicut Ae-  
gypti facere dicuntur. De Aegyptiis autē &  
Aethiopibus dicere nō possum, utri ab alieris  
didicere. Dixit ergo Syros, q in Palaestina sunt  
circūcidi. Omnīū autē qui habitat Palaestinam,  
soli Iudei circunciduntur. Hoc igitur sciens, de  
ipsis dixit. Quin & Chœrilus, antiquus poëta,  
meminit de genere nostra, dicens quod militane-  
runt nostri maiores cum Xerxe Persarum re-  
ge contra Gracos: & enumeras universas gen-  
tes, nouissimam nostram posuit, ita dicens:

*Huius miranda specie gens castra secuta,  
Phœnissam ignoto linguam mittebat ab ore.  
Sedes huic Solymi mōres, stagnū prope uastū,  
Tonsa caput circum, squallēti uerice equini  
Exuviis capitis duratas igne gerebat.*

Palam ergo est, sicut arbitror, quia nostri me-  
minerit, eo q & Solymi montes in nostra re-  
gione sunt constituti, in quibus habitamus, et sta-  
gnum, quod dicitur Asphalites: hoc enim in-  
ter omnes stagnū in Syria lati⁹ ac maius est. Et  
Chœrilus quidē ita nostri meminit. Quod autē  
nō solū sciebat Iudeos, sed cuiā in quoēquot in-  
ciderent admirabātur, nō ē uulgo Graci sed ob-  
sapientiā celebres, ostēdere facile est. Clearchus  
enim

enim Aristotelis discipulus, & Peripateticorum nullus secundus, in primo lib. de somno, dicie Aristotalem doctorē suū de quodā uiro Indeo ita referre: & ipsi Aristotelī cuncte sermonē ascribit, quod ita conscriptū est. Sed alia quidē longum est dicere. Quae uero habere potuerāt illius admirationē quandā atq; philosophiā, ea duco operaprecium referre. Et Hyperochides: uehemēter, inquit, audire desideramus uniuersi. Ignorunt secundū praecepta, Aristoteles inquit rhetorica, eius genus primo indicabimus, ne reluemur doctoribus praeceptorū. Dic, inquit Hyperochides, ita si placet. Tum ille: Genere igitur Iudeus erat, ē Coelestria: qui sunt ex propagine Philosophorum Indorū, uocanturq; (ut aiunt) philosophi, apud Indos Calani, apud Syros autē Iudei nomen accipientes à loco: locus enim ubi habitat, appellatur Iudea: nomen uero eorū ciuitatis ualde difficile est: uocant enim eā nomine Hierusalē. Is igitur homo muleos hospitio recipiens, & de superioribus ad maritima descendens, grauiſſimus erat nō solū eloquio, sed etiā animo. Et tūc nobis degeneribus apud Asiam, cū diuinus homo uenisset ad ea loca, cōſabulari cœpit nobiscū. & cū alijs scholasticis eorū sapientiam tentās, cumq; multi eruditiorū cōgregarentur, tradebat potius aliquid eorū que habebat. Hac ait Aristoteles apud Clearchū, & super huc mulae ac mirabile cōuenientiā Iudei uiri incibis.

cibis & castitate narrat. Liceat autem uolentibus  
hac ex ipsius lectione cognoscere: ego enim re-  
fugio plus quam decet inferre. Clearchus igitur  
facta digressione, cum aliud propositum haberet,  
nostrum generis ita meminit. Hecatetus autem Ab-  
derita, uir philosophus simul & circa actiones  
industriosus, cum Alexandro rege nutritus, & cum  
Ptolemaeo Lagi cōmoratus, non obiter, sed inie-  
grum de ipsis Indis cōscripsit librū. Ex quo no-  
lo breviter quādā eorum que ab eo sunt dicta  
percurrere. Sed primitus tempus ostendā: me-  
moris enim pralij, quo circa Gazam Ptolemaeus  
cōflicxit cum Demetrio, quod uiq; cōtigit unde-  
cimo quidē anno post mortē Alexandri, Olym-  
piade uero septima & decima atq; cētesima, si-  
cui refert Caſtor: adiiciens enim hāc Olympia-  
dem, dicit: Sub hac Ptolemaeus Lagi uicit in  
Gaza pralio Demetriū Antigoni, qui uoca-  
batur Polioreetes. Alexandru uero proficētur  
uniuersi cētesima & quartadecima Olympiade  
fuisse defunctū. Palam ergo est, quia & secun-  
dum illud tempus, & sub Alexandro genus flo-  
rebat nōstrū. Dicit igitur Hecatetus, quia post  
pralij ad Gazam, Ptolemaeus locorū qua sunt  
circa Syriā dominus est effectus. Et multi ho-  
minū cognoscentes mansuetudinē & clementiā  
Ptolemai, cum eo proficiunt ad Aegyptū, & re-  
bus cōmunicare uolnere. Quorū unus, inquit,  
erat Ezechias pōrifex Indiorum: homo atate

quidē quasi sexaginta & sex annorū, dignitato  
necò apud contribules maximus, & animo sa-  
pientissimus, potenterissimus ad dicendū, &  
circa causas sicut nullus alter experitus. Dicit etiā  
omnes sacerdotes Iudeorum qui decimas acci-  
punt, & universa in cōmuni gubernant, circa  
mille & quingētos existere. Rursus autē pra-  
dicti uiri faciēs mentionem: *Hic, inquit, homo*  
*bunc honorē gerēs, & assuetus esse nobiscū, as-*  
*sumens aliquos suorū, differentiā cunctā expo-*  
*suit: & habitationē suā & cōversationē, quam*  
*scripīa habebat, paruer indicauit.* Deinde pa-  
lām facit Hecataeus, quales circa leges existē-  
mus: & quia omnia sustinere, ne transcendam-  
mus eas, eligimus: & hoc esse optimū indica-  
mus. Dicit igitur hac: *Et male sapiens à finiti-  
mis audiēs, & omnes cōsumelias passi à Per-  
ficiis regibus & satrapis, non possunt mēte mu-  
tari. Si dū magna exercitatione, de his praci-  
pue omnibus respondere parati sunt. Perhibet  
autē etiā indicis fortis animi circa leges nō par-  
na, dices, Alexādro quondā in Babylone con-  
stituto, & uolente Beli templū quod corruperat  
renouare, cunctisq; militibus similiter ruderā-  
portare praecipiēt, solos Iudeos hoc facere non  
sustinuisse: sed etiā multas plagas, & detrimen-  
ta pertulisse nō modica, donec eis ignoscente re-  
ge securitas praberetur. Qui dum ad provin-  
ciam, inquit, propriā tenueris fuissent, templo &*

alio

alaria fabricata omnia destruere. Et pro alijs  
quidē multam satrapa exoluere, pro alijs uero  
ueniā cōsecuti sunt. Adycit autē, q̄ merito ob  
hat mirabiles sint. Et q̄ ḡes nostra fuit multo-  
rum hominū numero copiosa; sed multa millia  
nostrorū traducta, in Babylonia Persæ primū  
collocarū: nec pauca etiā morte Alexātri in  
Aegyptum & Phoenicē sunt trāslata, propter  
seditionē in Syria factā. Idē uir & magnitudi-  
nem prouincia quā incolimus, pulchritudinēq;  
narravit. Penè decies trecenta millia, inquit, in-  
gerat terrarū optimarū uberrime prouincia pos-  
sidere noscētur. Iudea nāq; huius est amplius  
dinis. Et quia etiā ciuitatem ipsam Hierosoly-  
morū spacioſam & maximā olim inhabitiimus,  
& uerorū muleitudine copiosam, nec nō & tē-  
pli cōſtructionē, idē ipſe ſic refert: Sunt autem  
Indaeorū & alia quidem multe munitiones per  
prouinciam, atq; uici. Una uero ciuitas munitissi-  
ma, habens praciupē circuitum quinquaginta  
stadiorū, in qua cōmoranter hominū circa centū  
& quinquaginta millia, nomine Hierosolyma.  
Est autē in media ciuitate lapidea quadripor-  
ticus, centū per circuitū cubitorū, habēs etiā du-  
plices iannas: in qua ara est quadrāguli figura-  
zione cōposua ex lapidibus nō dolatis ſed colle-  
ctis, unūquodq; laetus nigrini cubitorū latitudi-  
nem habēs, altitudinē uero decē. et circa eā ma-  
cima fabrica, ubi altare eft cōſtruitū & cāde-

labrum, utraq; aurea, duorū talentorū pondus  
 habētia: & inextinguibile lumen noctibus &  
 diebus. Simulacrum uero aut aliquid anachema  
 ibi nequaquam est, nec ulla plantatio: nullus ibi  
 uelui lucus, aut aliquid huiusmodi. Habitare  
 anem in eo & noctibus & diebus sacerdotes,  
 quasdam purificationes agentes, & omnino uinum  
 non bibentes in templo. Insuper autem, quia & cum  
 Alexadri regis successoribus postea militarum.  
 celebratur hoc modo, dicens ea que cognoverit a  
 viro Iudeo in expeditione costituto: cuius uer-  
 ba subiiciam. Ait enim: Me siquidem cunctorē ad  
 mare rubrum, una secutus est quidam cum alijs eque-  
 strium Iudeorum nos deducentium, nomine Mo-  
 sollamus, vir animosus, inter omnes sagittarios  
 Gracos & Barbaros praecipuus. Is igitur homo  
 properatibus muleis pariter, et quodam uate au-  
 gurium capiāte, & petere ut cuncti starēt in-  
 terrogauit, cur subtilissent omnes. Ostendete ue-  
 ro ei uate autem quam intuebatur, atque dicite: quod si  
 quidem expediret eis ut maneret omnes, starēt  
 unus: si uero surges anterius euokaret, procede-  
 rent, si uero post tergū iret, recedere cunctos opa-  
 seret: rursum racēs, arcuq; trahēs, sagittā emi-  
 su: & autem percussam interremet. Indignansibus  
 uero uate & quibusdam alijs, & maledicentibus  
 ei: Quid furitis, inquit, insatillissimā autem sumē-  
 tes in manus? haec enim suā salutē nesciēs, de no-  
 stro itinere nobis prosperitatē posuisse indicare?

Si enim præscire fuit ualuisset, in hunc locum  
nequaquam uenisset, metuens ne sagitta à Mosol-  
lamo Iudeo periret. Sed Fiecati testimonia  
iam quiescant: facile nāq; est, uolentibus ipsum  
librū legere, & hac apertius inuenire. Non uer-  
ò me pīgebit Agatharchidē introducere, licet Agath-  
homo minimè malus, ut ei uisum est, nobis de- chic.  
traxisse uideatur. Is enim narrās de Siratonicę,  
quēadmodū uenit in Syriā ē Macedonia uiro  
suo Demetrio derelicto: Selenco autē uxorē cā-  
ducere nolente, quod illa sperabat, exercitū eius  
in Babylonia posito, circa Antiochiam bella  
mouit. Deinde quomodo reuerso rege Antio-  
chia capta, in Seleniciā illa fugiens, cūm posset  
velocius ab nauigare, somnia prohibita ne face-  
ret, capta aeq; defuncta est. Hac ergo præfatus  
Agatharchides, & derogās superstitioni Siratonicę,  
mitur exēplo generis nostri, sic scribens:  
Qui uocantur Iudei, habitāt omniū munifici-  
mam ciuitatē, quā uocare Hierosolymā prouin-  
ciales soleū. Hi uacare cōsuerti sunt septima die,  
& neq; arma portare in predictis diebus, neq;  
terra cultrā cōtingere, neq; alterius cuiuspiam  
eurā habere patiuntur: sed in tēplis extēdentes,  
manus, adorare usq; ad uesperā soliti sunt. In-  
grediente uero in ciuitatē Ptolemaeo Lago cum  
exercitu & multis hominibus, cūm custodire  
debuerint ciuitatē, eis stulticiā obseruantibus,  
prouincia quidē dominū suscepit amarissimū:

lex uero manifesta est malā habere solennitatem:  
 huiusmodi autē causas, praefer illos, alios quoq;  
 docuit universos: ut tūc ad somnia et opiniones  
 que tradebantur de lege cōfugiant, dum circa  
 res necessarias ratio nihil ualeat humana. Hoc  
 quidē Agatharchidi uidetur esse ridiculū: eis  
 autē q; hac examināt integrus, apparet magnū.  
 Et precipua laude dignissimū: si Et saluti Et  
 patria quidē, custodiā legū pietatemq; diuinā  
 preponere cōcupiscāt. Quod uero nō ignorātes  
 quidā cōscriptorū gentē nostrā, sed propter in-  
 nidiā quasdā ob similes causas memoriam nostrā  
 omiserūt. hoc indiciū me arbitror esse prabitu-  
 rum. Hieronymus enim qui de successorib⁹ cō-  
 scripsit historiā, ipso tempore quo Hecateus fuit:  
 His to Et amicus existēs regis Antigoni Syria pra-  
 sidebat. Verum Hecateus etiā librū conscripsit  
 de nobis: Hieronymus autē nequaquam nostri in  
 historia meminit, licet penē in ipsis locis nutritus  
 esset. In tantū nolūates hominū differebāt:  
 aler nāq; dignos existimauit de quibus dili-  
 genter memoria proderet: alterum uero omnino  
 circa ueritatē quadā passio cernit obscurasse.  
 Sufficiunt samē ad comprobationē antiquitatis  
 nostra, Aegyptiorū Et Chaldaorū aq; Phœ-  
 nicū historia, Et super illas Gracorum paruer  
 cōscriptores: nā prater supradictos, Theophilus  
 etiā, Et Theodotus, Et Menas, Et Ariphe-  
 nes, Et Hermogenes, Et Euemerus, Et Conon,  
 Et Zopy

Et Zopyrion, et multi fortasse alijs (non enim  
 ego omnibus libris incubui) non obiter nostri  
 fecere mentionem. Plurimi namq; predicatorum  
 virorum, ueritate quidem antiquarum rerum  
frustrati sunt, quia lectioni sacra nostrorū nō in-  
cubnere librorū: cōmuniter tamē de Antiquita-  
te testati sunt, pro qua nūc dicere proposui. Pha-  
lerenus sanè Demetrios, et senior Philon, et  
Eupolemus, non multum ueritate frustrati sunt:  
quibus dari uenia dignum est. Non enim incerae  
eis, ut nostras literas possent omni scrupulositate  
sequi. His ita dictis, unū adhuc mihi capitulum  
est relictum ex his quæ in principio libri posui,  
quatenus derogationes et maledicta, quibus  
ueniuntur quida cōtra genus nostrū, falsas ostendā:  
Et conscripторibus eorum testibus utar, quando  
cōscribentes hæc cōtra se metipso locuti sunt ta-  
lia. Quod uero multis alijs hos enenit propter  
quorundam odia, arbierorū intelligere eos qui in  
historijs uersari solerūt. Quidā enim genium. et  
gloriosissimaru civitatum fiedare nobilitatem.  
Et cōversationi detrahere ienit auerc: Theopom-  
pus quidem Atheniensium, Lacedamoniorum  
uero Polycrates. Is autē qui Tripoliticum con-  
scriptu (non enim Theopompus hoc fecit, sicuti  
quidam putant) etiam Thebaorum momordit  
urbem. Multa uero etiam Timaeus in historijs  
de predicatis, et de alijs blasphemauit. Et hoc  
precipue faciūt, quando gloriosissimos in aliqua

parie calumnianur: quidam propter iniuidiam  
 atq; malevolenciam, ali⁹ uero propter serbosam  
 nonitatem memoria se dignos iudicantes: et apud  
 filios quidem nequaquam hac spe frandantur,  
~~et blasphemos~~, qui non sanum noscuntur habere iudicium, sa-  
 ni uero auditores eorum malignitatem condemnna-  
 bunt. Blasphemarū igitur in nos sape cōgestarū  
 huiusmodi causa est. Volentes Aegyptijs grati-  
 ficari quidā ueritatem corrumpere cētauerent. Et  
 neq; aduentū in Aegyptiū nostrorū progenito-  
 rū, sicut cōtigit, sunt cōfessi? nec rarsus egressum  
 eū ueritate dixerent: muleasq; causas ody ac ini-  
 dii e pariter habuere. Principio quidem, quia in  
 eorum regione nostri progenitores potentes effecti  
 sunt: unde regressi ad propria denuo fuere felici-  
 ces. Deinde sacrorū diuersitas, muleas inter eos  
 fecit inimicitiias: in tantiū prastantiore nostra pie-  
 tate quā solēnitates illorū, quantum Dei natura  
 animalibus irrationalibus sine dubitatione pra-  
 stat. Communis nanq; apud illos ritus est, eiusce-  
 modi bruta arbitrari deos: singillatim autem ali⁹  
 alia colunt, uani ac fatui omnino homines. Et  
 ab initio uii his malis opinionibus confueri: Et  
 propriea nequaquam imitari nostram hone-  
 statem de diuina ratione potuere. Videneesq;  
 muleos nostram zelari cōversationem, iniuidiam  
 habuere, et ad tantam fatuidinem ac pusilliati-  
 vitatem quidam perducti sunt, ut non pigeret  
 eos etiam contra antiquas suorum scrip̄iones  
     aliqua

aliqua dicere. Qui cùm hoc faciunt, sibimetipſis  
aduersa conſcribere paſſione exaltati ignoran-  
te. In uno tamē & maximo uiro herbu meū co-  
probabo, quo uſus ſum ante paululum noſtra  
Antiquitatis reſte. Manethon itaq; qui Ae-  
gyptiacam hiftoriā ex literis ſacris ſe interpre-  
taturū pollicetus eſt, prafatuſ noſtriſ progenito-  
res cum muleis milibus in Aegyptū adueniſſe,  
& illie incolas ſubiugasse: deinde ipſe confeſſus  
eſt, quia posteriori cōpore amicetēs eam, prouin-  
ciam que nunc Iudea uocatur obtinuiſſe: &  
adificare Hieroſolymam, conſtruxiſſe templū.  
Et haclenius conſcriptiones ſecutus eſt antiquo-  
rū. Deinde uſurpā ſibimet licetiam, profeſſuſq;  
ſe ſcribere ea qua in fabulis uulgaribus feruntur,  
incredibilia uerba de Iudeis iſeruit, uolēs per-  
miſcere nobis plebem Aegyptiorum leproſorū,  
aliorumq; languentium, quod, ſicut ait, ab omi-  
natione ex Aegypto fuga dilapsi ſunt. Ame-  
nophin enim regem adiecit, quod eſt falſum no-  
mē. Et propriea tempus regni eius nequaquam  
diſtinire prafuſi, cum aliorū regū omnes an-  
nos perfecte protulerit. Hinc itaq; quasdam an-  
nectit fabulas, penē obliuio, quod egressum paſto-  
rum ad Hieroſolyma ante quingentos decem et  
octo annos factum eſſe protulerat. Themufis  
enim erat rex, quando egressi ſunt. Et ab hoc  
tempore, regum qui poſtea fuere, anni ſunt tre-  
centi uona ginea tres, uſque ad fratres nomine